
Executivo 7 quinta-feira, 30 de abril de 2009

PORTARIA Nº 42 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 210/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 13.04.2009, o (a) servidor (a) MARIA 
LUCIA PINTO RODRIGUES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº. 101931/1, do (o) a 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE, para (o) a HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 52 DE 28 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando a C.I de nº. 
039/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 16.03.2009, o (a) servidor (a) HELENA 
VITORIA DA MOTA MOREIRA, cargo TECNICO C, matricula 
nº 3155064/1, do (o) a 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para 
(o) a DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA Nº 51 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 185/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 16.03.2009, o (a) servidor (a) LUCIA 
HELENA VIEIRA DE SOUZA, cargo ODONTOLOGO, matricula 
nº 722596/1, do (o) a DIVISAO DE SAUDE BUCAL, para (o) a 
DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA Nº 46 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 394844/2008,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) WILSON FRANCO DE MELO, 
cargo BIOLOGO, matricula nº 84379/1, do (o) a NUCLEO DE 
INFORMAÇAO EM SAUDE, para (o) a SEÇAO DE CONTROLE DE 
MALARIA.

PORTARIA Nº 40 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 116621/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 31.03.2009, o (a) servidor (a) 
RAFAELLA SERRANO TEIXERA, cargo ADMINISTRADOR, 
matricula nº. 80845092/3, do (o) a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para (o) a 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 34 DE 23 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 103407/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) CRISTINA BRAGA PALHETA, 
cargo MEDICO, matricula nº. 5419669/1, do (o) a 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para (o) a CENTRO 
DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA Nº 50 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 179/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 11.03.2009, o (a) servidor (a) 
PATRICIA EMANOELA MELEM DE FIGUEIREDO, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula nº 57188646/3, do 
(o) a DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para (o) a 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
E ADOLESCENTE.

PORTARIA Nº 33 DE 22 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 75458/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) JOAO VIANEI CORREA DA 
SILVA,
cargo TECNICO DE LABORATORIO, matricula nº. 6080235/2, do 
(o) a
CENTRO DE SAUDE JADERLANDIA, para (o) a LABORATORIO
CENTRAL.

PORTARIA Nº 31 DE 23 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 70884/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) CRISTOVALDO JERONIMO 
DA SILVA MONTEIRO, cargo MOTORISTA, matricula nº. 
5130786/1, do (o) a 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para 
(o) a LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 28 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 153/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 17.02.2009, o (a) servidor (a) ZELIA 
BEATRIZ ANJOS DE ANDRADE, cargo MEDICO, matricula nº. 
102393/1, no (o) a 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 25 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 136909/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) SEBASTIAO COELHO GUEDES, 
cargo MOTORISTA, matricula nº. 5705460/1, do (o) a 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para (o) a DIVISÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA Nº 14 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 197/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 25.03.2009, o (a) servidor (a) 
ALDFREDO JESUS DO COUTO FILHO, cargo AGENTE DE 
SAUDE, matricula nº. 724629/1, do (o) a CENTRO DE SAUDE 
CREMAÇÃO ATENÇÃO PSICO SSOCIAL, para (o) a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 22 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando Carta de 
Apresentação.
RESOLVE,
LOTAR, a contar de 11.03.2009, o (a) servidor (a) CELINA 
CLAUDIA PROENÇA PENNA, matricula nº. 55589545/3, no 
(o) a DIVISÃO DE ACONPANHAMENTO DO SUS.

PORTARIA Nº 13 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 195/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 23.03.2009, o (a) servidor (a) SONIA 
MARIA BRAGA SADALA, cargo MEDICO CLINICO, matricula 
nº. 78352/1, do (o) a CENTRO DE SAUDE ALMIRANTE 
BARROSO, para (o) a CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA Nº 32 DE 22 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 103407/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) RAIMUNDO FELIPE DOS 
SANTOS JUNIOR, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº. 
86304/1, do (o) a DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE, para 
(o) a LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 41 DE 23 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 203/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 02.04.2009, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO VELOSO SALES, cargo MOTORISTA, matricula nº. 
8027714/1, do (o) a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para (o) 
a DIVISÃO DE VIGILANCIA A SAUDE.

PORTARIA Nº 44 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 77329/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) RAYMUNDO FERREIRA 
BORGES, cargo MOTORISTA, matricula nº. 57206372/1 do (o) 
a 1º. CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) a CENTRO DE 
SAUDE PEDDREIRA.

PORTARIA Nº 47 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 187/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 17.03.2009, o (a) servidor (a) SERGIO 
RICARDO DA CONCEICAO RIBEIRO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 725919/1, do (o) a DIVISAO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS, para (o) a DIVISÃO 
DE PRESTAÇAO DE CONTAS.

PORTARIA Nº 27 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o 
Memorando de nº. 207/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 06.04.2009, o (a) servidor (a) 
REGINA HILDA FERREIRA BRITO, cargo FISIOTERAPEUTA, 
matricula nº. 5571901/1, do (o) a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, para (o) 
a DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA Nº 48 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 

atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 25687/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
6079288/2, do (o) a CENTRO DE SAUDE JADERLANDIA, para 
(o) a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA Nº 49 DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 97976/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) SANDRA HELENA MAGALHAES 
ALMEIDA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 5134463/1, do 
(o) a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL E ADOLESCENTE, para (o) a DEPARTAMENTO DE 
ATENÇAO A SAUDE.

PORTARIA COLETIVA N° 20 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando Processo de 
nº 116451/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) SAMUEL SILVA IBRAHIM 
SENA, cargo FARMACEUTICO, matrícula 57190508/1, do (o) a 
GABINETE DO SECRETÁRIO para (o) a DIRETORIA TECNICA.
REMOVER, o (a) servidor (a) SEBASTIÃO FIGUEREIDO 
PENA, cargo BIOQUIMICO, matrícula 6063250/2, do (o) a 
GABINETE DO SECRETÁRIO para (o) a DIRETORIA TECNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.04.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA N° 329 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 541116/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO 
ARARI, o(a) servidor(a) ANDERSON LEAL ALVES, matricula 
n° 57206350/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lotado(a) no(a) 8° CENTRO REGIONAL DE SUADE, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N° 344 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 335911/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA 
o(a) servidor(a) JEANNIE ARAUJO PINTO, matricula n° 
57174674/1, cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N° 333 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 513074/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO 
PARÁ, o(a) servidor(a) FABIO SOUZA DE ARAUJO, matricula 
n° 57210170/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) 
no(a) CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 100 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 206733/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS, 
o(a) servidor(a) PEDRO RAIMUNDO VALOIS, cargo de 
MEDICO, matricula n° 113697/1, lotado na UNIDADE MISTA 
DOM ELIZEU, com ônus para o órgão origem.

PORTARIA N° 308 DE 03 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 537823/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, o(a) 
servidor(a) EMANNUEL MARCELO NUNES SABA, matricula 
n° 57206388/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) 
no(a) 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N° 341 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 564433/2008 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ, o(a) 
servidor(a) WELLINGTON DO CARMO FREITAS LOBATO, 
matricula n° 5167302/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus 
para o Órgão de Destino.

PORTARIA N° 340 DE 06 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 


